ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии для оценки и обсуждения проектов

и предложений по благоустройству территорий
городского округа Богданович по обеспечению реализаций муниципальной
программы «Формирование современной городской среды на территории

городского округа Богданович на 2018-2030 годы»

21.11.2024 № 17
г. Богданович

Заместитель председателя комиссии: Туманов Д.В.
Секретарь комиссии: Куликова Н.А.
Присутствовали: Алешкин А.В., Бубенщиков А.В., Гринберг Ю.А., Лютова А.А.,
Михайлов И.А., Привалова И.А., Уткова О.В.
Приглашенные: корреспондент газеты «Народное слово» Черданцева В.В.,
пресс-секретарь главы ГО Богданович Пургина Д.А, Телевидение
«ТВ-Богданович».
Отсутствовали: Буслаев А.С., Гордеев В.И.., Исмаилов Р.И., Потоцкий В.А.,
Прокин М.А., Тришевский О.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Подсчет итогов сбора предложений от горожан, определение

общественной территории, в отношении которой поступило наибольшее
количество предложений для участия во Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной городской среды - докладчик Туманов Д.В.

2. Утверждение форм участия граждан для сбора предложений о
предлагаемых мероприятиях по благоустройству «Комплексное благоустройство
улицы Партизанская от ж/д вокзала до автовокзала с прилегающими скверами
(площадь у ж/д вокзала, сквер Маргелова, сквер Спутник, сквер Кунавина) в
г. Богданович» для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды в категории «малые города» на территории
городского округа Богданович - докладчик Туманов Д.В.

ВОПРОС 1.
СЛУШАЛИ: Заместителя председателя, первого заместителя главы

администрации городского округа Богданович Туманова Д.В.

8 ноября 2024 года общественной комиссией для оценки и обсуждения
проектов и предложений по благоустройству территорий городского округа
Богданович по обеспечению реализаций муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории городского округа
Богданович на 2018-2030 годы» было принято решение об участии городского
округа Богданович во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды в категории «малые города» на территории
городского округа Богданович.

В соответствии с постановлением главы городского округа Богданович от
08.11.2024 № 2213 «О принятии решения об участии во Всероссийском конкурсе

лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «малые
города» на территории городского округа Богданович» с 11.11.2024 по 20.11.2024
включительно был объявлен сбор предложений по выбору общественной
территории для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды.

На основании утвержденных форм участия граждан и перечня мест для сбора
предложений был произведен опрос мнения граждан по выбору общественной
территории, для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды.

Итоги сбора предложений в результате подсчета поступивших предложений
определены следующие:
_____ 1. Выездной пункт (территории учреждений):
Приняло участия в опросе: 434 человека голоса %
- Комплексное благоустройство улицы Партизанская от ж/д
вокзала до автовокзала с прилегающими скверами (площадь у
ж/д вокзала, сквер Маргелова, сквер Спутник, сквер Кунавина) в
г. Богданович

264 61

- Комплексное благоустройство улицы Первомайская с
прилегающими территориями общего пользования и
пешеходными зонами в г. Богданович

104 24

- Комплексное благоустройство улицы Ленина от пересечения с
ул. Первомайская до пересечения ул. Чкалова с прилегающими
территориями общего пользования и пешеходными зонами в г.
Богданович

60 14

- прочие предложения от жителей города 6 1
Итого голосов: 434 100

2. Он л айн голосование
2.1. Официальный сайт городского округа Богданович (баннер «ФКГС»):

Приняло участия в опросе: 84 человека голоса %
- Комплексное благоустройство улицы Партизанская от ж/д
вокзала до автовокзала с прилегающими скверами (площадь у
ж/д вокзала, сквер Маргелова, сквер Спутник, сквер Кунавина) в
г. Богданович

79 94

- Комплексное благоустройство улицы Первомайская с
прилегающими территориями общего пользования и
пешеходными зонами в г. Богданович

4 5

- Комплексное благоустройство улицы Ленина от пересечения с
ул. Первомайская до пересечения ул. Чкалова с прилегающими
территориями общего пользования и пешеходными зонами в г.
Богданович

1 1

- прочие предложения от жителей города 0 0
Итого голосов: 84 100

2.2. Группа в ВКонтакте «Формирование современной городской среды ГО
Богданович»:

Приняло участия в опросе: 166 человек голоса %
- Комплексное благоустройство улицы Партизанская от ж/д
вокзала до автовокзала с прилегающими скверами (площадь у
ж/д вокзала, сквер Маргелова, сквер Спутник, сквер Кунавина) в
г. Богданович

150 90

- Комплексное благоустройство улицы Первомайская с
прилегающими территориями общего пользования и
пешеходными зонами в г. Богданович

10 6

- Комплексное благоустройство улицы Ленина от пересечения с
ул. Первомайская до пересечения ул. Чкалова с прилегающими
территориями общего пользования и пешеходными зонами в г.
Богданович

1 1

- прочие предложения от жителей города 5 3
Итого голосов: 166 100

2.3. Группа в ВКонтакте «Телеканал «ТВ-Богданович»:
Приняло участия в опросе: 315 человек голоса %
- Комплексное благоустройство улицы Партизанская от ж/д
вокзала до автовокзала с прилегающими скверами (площадь у
ж/д вокзала, сквер Маргелова, сквер Спутник, сквер Кунавина) в
г. Богданович

289 92

- Комплексное благоустройство улицы Первомайская с
прилегающими территориями общего пользования и
пешеходными зонами в г. Богданович

15 5

- Комплексное благоустройство улицы Ленина от пересечения с
ул. Первомайская до пересечения ул. Чкалова с прилегающими
территориями общего пользования и пешеходными зонами в г.
Богданович

10 3

- прочие предложения от жителей города 1 0
Итого голосов: 315 100

2.4. Группа в ВКонтакте «Администрация ГО Богданович»:
Приняло участия в опросе: 313 человек голоса %
- Комплексное благоустройство улицы Партизанская от ж/д
вокзала до автовокзала с прилегающими скверами (площадь у
ж/д вокзала, сквер Маргелова, сквер Спутник, сквер Кунавина) в
г. Богданович

286 91

- Комплексное благоустройство улицы Первомайская с
прилегающими территориями общего пользования и
пешеходными зонами в г. Богданович

12 4

- Комплексное благоустройство улицы Ленина от пересечения с
ул. Первомайская до пересечения ул. Чкалова с прилегающими
территориями общего пользования и пешеходными зонами в г.
Богданович

10 3

- прочие предложения от жителей города 5 2
Итого голосов: 313 100

2.5. Группа в ВКонтакте «Типичный Богданович»:
Приняло участия в опросе: 1072 человека голоса %
- Комплексное благоустройство улицы Партизанская от ж/д
вокзала до автовокзала с прилегающими скверами (площадь у
ж/д вокзала, сквер Маргелова, сквер Спутник, сквер Кунавина) в
г. Богданович

885 83

- Комплексное благоустройство улицы Первомайская с
прилегающими территориями общего пользования и
пешеходными зонами в г. Богданович

82 8

- Комплексное благоустройство улицы Ленина от пересечения с
ул. Первомайская до пересечения ул. Чкалова с прилегающими
территориями общего пользования и пешеходными зонами в г.
Богданович

62 6

- прочие предложения от жителей города 43 4
Итого голосов: 1072 100

2.6. Группа в ВКонтакте «#Богданович»:
Приняло участия в опросе: 536 человек голоса %
- Комплексное благоустройство улицы Партизанская от ж/д
вокзала до автовокзала с прилегающими скверами (площадь у
ж/д вокзала, сквер Маргелова, сквер Спутник, сквер Кунавина) в
г. Богданович

467 87

- Комплексное благоустройство улицы Первомайская с
прилегающими территориями общего пользования и
пешеходными зонами в г. Богданович

28 5

- Комплексное благоустройство улицы Ленина от пересечения с
ул. Первомайская до пересечения ул. Чкалова с прилегающими
территориями общего пользования и пешеходными зонами в г.
Богданович

25 5

- прочие предложения от жителей города 16 3
Итого голосов: 536 100

2.7. Группа в ВКонтакте «Народное слово»:
Приняло участия в опросе: 340 человек голоса %
- Комплексное благоустройство улицы Партизанская от ж/д
вокзала до автовокзала с прилегающими скверами (площадь у
ж/д вокзала, сквер Маргелова, сквер Спутник, сквер Кунавина) в
г. Богданович

316 93

- Комплексное благоустройство улицы Первомайская с
прилегающими территориями общего пользования и
пешеходными зонами в г. Богданович

13 4

- Комплексное благоустройство улицы Ленина от пересечения с
ул. Первомайская до пересечения ул. Чкалова с прилегающими
территориями общего пользования и пешеходными зонами в г.
Богданович

7 2

- прочие предложения от жителей города 4 1
Итого голосов: 340 100

2.8. Группа в Одноклассниках «Телеканал «ТВ-Богданович»:
Приняло участия в опросе: 132 человека голоса %
- Комплексное благоустройство улицы Партизанская от ж/д
вокзала до автовокзала с прилегающими скверами (площадь у
ж/д вокзала, сквер Маргелова, сквер Спутник, сквер Кунавина) в
г. Богданович

104 79

- Комплексное благоустройство улицы Первомайская с
прилегающими территориями общего пользования и
пешеходными зонами в г. Богданович

13 10

- Комплексное благоустройство улицы Ленина от пересечения с
ул. Первомайская до пересечения ул. Чкалова с прилегающими
территориями общего пользования и пешеходными зонами в г.
Богданович

15 11

- прочие предложения от жителей города 0 0
Итого голосов: 132 100

2.9. Группа в Одноклассниках «Народное слово»:
Приняло участия в опросе: 203 человека голоса %
- Комплексное благоустройство улицы Партизанская от ж/д
вокзала до автовокзала с прилегающими скверами (площадь у
ж/д вокзала, сквер Маргелова, сквер Спутник, сквер Кунавина) в
г. Богданович

159 78

- Комплексное благоустройство улицы Первомайская с
прилегающими территориями общего пользования и
пешеходными зонами в г. Богданович

21 10

- Комплексное благоустройство улицы Ленина от пересечения с
ул. Первомайская до пересечения ул. Чкалова с прилегающими
территориями общего пользования и пешеходными зонами в г.
Богданович

12 6

- прочие предложения от жителей города 11 5
Итого голосов: 203 100

2.10. Группа в Одноклассниках «Администрация ГО Богданович»:
Приняло участия в опросе: 168 человек голоса %
- Комплексное благоустройство улицы Партизанская от ж/д
вокзала до автовокзала с прилегающими скверами (площадь у
ж/д вокзала, сквер Маргелова, сквер Спутник, сквер Кунавина) в
г. Богданович

133 79

- Комплексное благоустройство улицы Первомайская с
прилегающими территориями общего пользования и
пешеходными зонами в г. Богданович

19 И

- Комплексное благоустройство улицы Ленина от пересечения с
ул. Первомайская до пересечения ул. Чкалова с прилегающими

И 7

территориями общего пользования и пешеходными зонами в г.
Богданович
- прочие предложения от жителей города 5 3
Итого голосов: 168 100

По итогам сбора предложений на 20.11.2024 года:
- приняло участие в опросе: 3763 человека, с том числе
- электронное голосование: 3329 человек.

Предложения разделились следующим образом:
голоса %

- Комплексное благоустройство улицы Партизанская от ж/д
вокзала до автовокзала с прилегающими скверами (площадь у
ж/д вокзала, сквер Маргелова, сквер Спутник, сквер Кунавина) в
г. Богданович

3132 83

- Комплексное благоустройство улицы Первомайская с
прилегающими территориями общего пользования и
пешеходными зонами в г. Богданович

321 9

- Комплексное благоустройство улицы Ленина от пересечения с
ул. Первомайская до пересечения ул. Чкалова с прилегающими
территориями общего пользования и пешеходными зонами в г.
Богданович

214 6

- прочие предложения от жителей города 96 3
Итого голосов: 100

Наибольшим количеством предложений (голосов), поступивших от жителей
для реализации проекта создания комфортной городской среды с целью участия во
Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды
в категории «малые города» на территории городского округа Богданович признана
общественная территория - Комплексное благоустройство улицы Партизанская
от ж/д вокзала до автовокзала с прилегающими скверами (площадь у ж/д
вокзала, сквер Маргелова, сквер Спутник, сквер Кунавина) в г. Богданович.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 9, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

ВОПРОС 2.
СЛУШАЛИ: Заместителя председателя, первого заместителя главы

администрации городского округа Богданович Туманова Д.В.

Следующий этап голосования конкурса «малые города» - сбор предложений
от граждан о предлагаемых мероприятиях по благоустройству общественной
территории «Комплексное благоустройство улицы Партизанская от ж/д вокзала до
автовокзала с прилегающими скверами (площадь у ж/д вокзала, сквер Маргелова,
сквер Спутник, сквер Кунавина) в г. Богданович».

На заседании общественной комиссии по «Формированию современной
городской среды» были предложены следующие виды работ по благоустройству:

- организация парковок для автомобилей
- освещение пешеходных зон, подсветка зданий
- реконструкция пешеходных зон, тротуаров
- доработка существующего и организация нового озеленения (газонов,

кустарников, деревьев, цветников)
- организация зон отдыха
- создание арт-объектов и фотозон
- обустройство памятных мест
- создание системы навигации
- обновление остановочных павильонов
- ваши предложения.

Сбор предложений от граждан объявить с 26.11.2024 по 10.12.2024.

Форма участия граждан и перечень мест для сбора предложений:
Стационарные пункты:
- выездной пункт приема предложений.
Онлайн голосование:
- официальный сайт городского округа Богданович (баннер «ФКГС»);
- группа в ВКонтакте «Формирование современной городской среды ГО

Богданович»;
- группа в ВКонтакте «Телеканал «ТВ-Богданович»;
- группа в ВКонтакте «Администрация ГО Богданович»;
- группа в ВКонтакте «Типичный Богданович»;
- группа в ВКонтакте «#Богданович»;
- группа в ВКонтакте «Народное слово»;
- группа в Одноклассниках «Телеканал «ТВ-Богданович»;
- группа в Одноклассниках «Народное слово»;
- группа в Одноклассниках «Администрация ГО Богданович».

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 9, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

РЕШИЛИ:
1. Определить общественную территорию, набравшую наибольшее

количество предложений (голосов) — «Комплексное благоустройство улицы
Партизанская от ж/д вокзала до автовокзала с прилегающими скверами (площадь у
ж/д вокзала, сквер Маргелова, сквер Спутник, сквер Кунавина) в г. Богданович»
для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной
городской среды в категории «малые города» на территории городского округа
Богданович.

2. Рекомендовать главе городского округа Богданович утвердить
постановление об утверждении результатов сбора предложений от жителей по
участию во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной
городской среды в категории «малые города» на территории городского округа
Богданович.

3. Рекомендовать главе городского округа Богданович утвердить
постановление о проведении приема предложений от граждан о предлагаемых

мероприятиях по благоустройству «Комплексное благоустройство улицы
Партизанская от ж/д вокзала до автовокзала с прилегающими скверами (площадь у
ж/д вокзала, сквер Маргелова, сквер Спутник, сквер Кунавина) в г. Богданович»
для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной
городской среды на территории городского округа Богданович.

Заместитель председателя комиссии ■Д.В. Туманов

Секретарь комиссии Н.А. Куликова